（十七）会计政策、会计估计的变更和会计差错更正

报告期内，本公司无会计政策、会计估计变更。

2015年1月25日，公司第二届董事会第三次会议通过了《关于前期重大会计

差错更正的议案》，同意根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息

的更正及相关披露》等规定的要求，对会计差错事项更正如下：

1、关于前期会计差错更正事项的原因及内容

截至2013年末，公司对Qbell Technology S.P.A、Blusens Technology SL

和AMW Latin America,Inc等三家境外客户的应收账款余额情况如下表：

单位：万元

账龄
公司 国别 2013-12-31

0-1 年 1-2 年

Qbell Technology S.P.A 意大利 3,813.07 3,813.07 -

Blusens Technology SL 西班牙 564.95 - 564.95

AMW Latin America,Inc 美国 264.40 - 264.40

合计 4,642.42 3,813.07 829.35

根据当时可获取的信息，2013年度财务报表中，公司对上述三家公司的应收

账款余额按照账龄计提了坏账准备。

由于上述三家客户的应收账款余额账龄已较长，公司聘请境外律师于2015

年1月对这三家公司出具了法律意见书。根据境外律师2015年1月出具的法律意见

1-1-219

书，2013年11月25日，乌迪内法院宣布Qbell Technology S.P.A进入破产程序，

截止2015年1月，Qbell Technology S.P.A破产清算程序尚未完成；2013年10月

30日，拉科鲁尼亚商业法庭通过Blusens Technology SL进入破产程序的决议，

截止2015年1月尚未达成任何债权人协议；2013年12月10日，由于AMW Latin

America,Inc公司未指定注册代理人，根据佛罗里达州的法规AMW Latin

America,Inc行政性解散。

由于上述三家客户均已于2013年进入破产程序或停业状态，公司预计2013

年末对上述三家客户的应收账款余额中有2,801.71万元无法收回。因此，按照《企

业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公司应对

该事项予以会计差错更正，对2013年度财务报表追溯调整，2013年末公司对这三

家客户计提坏账准备2,801.71万元。

2、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

该项会计差错更正对公司2013年度财务数据的影响如下：

单位：万元

会计科目 会计差错更正前 会计差错更正后 影响金额

应收账款 78,017.34 75,489.23   -2,528.11

递延所得税资产 688.41 1,067.63   379.22

盈余公积 3,113.10 2,898.21   -214.89

未分配利润 28,017.88 26,083.87   -1,934.01

资产减值损失 1,189.76 3,717.88   2,528.12

利润总额 15,518.55 12,990.43   -2,528.12

所得税费用 2,250.25 1,871.03   -379.22

净利润 13,268.30 11,119.40   -2,148.90

四、非经常性损益

依据经注册会计师核验的非经常性损益明细表，报告期本公司非经常性损益

的具体内容、金额及扣除非经常性损益后的净利润金额如下表：

单位：万元

项  目 2014 年 2013 年 2012 年

非流动资产处置损益，包括已计提

资产减值准备的冲销部分
-52.18 -68.03 -

计入当期损益的政府补助（与公司

正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外）

248.52 349.69 263.76

1-1-220

计入当期损益的对非金融企业收

取的资金占用费
- - -

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
1,096.28 404.50 -0.27

小计 1,292.62 686.15 263.48

减：所得税费用（所得税费用减少

以“-” 表示）
194.44 105.94 39.56

归属于母公司股东的非经常性损

益净额
1,098.18 580.21 223.92

归属于母公司所有者的净利润 10,264.34 11,119.40 16,158.50

扣除非经常性损益后的净利润 9,166.16 10,539.19 15,934.58

报告期各期，本公司非经常性损益净额占归属于母公司所有者的净利润的比

例分别为1.39%、5.22%及10.70%。2014年公司非经常性损益净额占归属于母公司

所有者的净利润的比例较大主要是由于本期确认质量赔偿款1,071.23万元所致。

五、主要资产情况

（一）固定资产

本公司各类固定资产的分类折旧率如下：

资产类别 残值率 使用年限 年折旧率

房屋建筑物 5.00% 9.33-30 年 10.18%-3.17%

生产设备 5.00% 3-10 年 31.67%-9.50%

运输工具 3.00% 10 年 9.70%

其他设备 3.00%-5.00% 3-5 年 32.33%-19.00%

注：表中的年折旧率与折旧年限相对应。

截止2014年12月31日，本公司固定资产情况如下：

单位：万元

资产类别 原值 累计折旧 净值 减值准备 账面价值

房屋建筑物 22,259.83 1,198.42 21,061.41 - 21,061.41

生产设备 5,663.23 2,994.97 2,668.26 - 2,668.26

运输工具 191.89 44.99 146.90 - 146.90

其他设备 936.45 428.39 508.06 - 508.06

合计 29,051.40 4,666.77 24,384.63 - 24,384.63

截止2014年12月31日，公司已有账面价值为11,600.54万元的固定资产用于

抵押担保。

1-1-221

（二）对外投资

截止2014年12月31日，本公司无对外投资项目。

（三）无形资产

截止2014年12月31日，本公司无形资产情况如下：

单位：万元

类别
取得

方式
原值 摊销年限

累计

摊销额
减值准备 账面价值

土地使用权
股 东 出

资、购买
8,213.29 44-50 年 499.61 - 7,713.68

专利实施许可

权
购买 12.00 6.5 年 10.14 - 1.86

ERP 管理信息

系统
购买 72.85 10 年 17.91 - 54.94

合计 - 8,298.14 - 527.66 - 7,770.48

截止2014年12月31日，公司将其拥有的上述账面价值为3,353.48 万元的土

地使用权用于抵押担保。

六、主要债项及股东权益

（一）短期借款

报告期各期末，公司短期借款明细如下：

单位：万元

借款类型 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

质押借款 2,593.84 981.60 7,201.07

抵押借款 1,000.00 2,000.00 4,000.00

保证借款 17,872.32 8,774.34 15,347.68

保证及抵押借款 23,334.42 20,157.56 8,120.58

合计 44,800.58 31,913.50 34,669.33

截止2014年12月31日，本公司短期借款期末余额中无逾期借款。

（二）应付款项

报告期各期末，公司应付款项情况如下：

单位：万元

项目 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

应付票据账面价值 8,562.95 4,884.10 2,049.26

1-1-222

占总负债比例 9.79% 6.02% 3.34%

应付账款账面价值 32,768.61 41,662.82 22,182.69

占总负债比例 37.49% 51.32% 36.16%